
Montemonaco lì 23-12-20

IL RESPONSABILE DELL’AREA
   Geom. Vittorio Pagliaroni

Numero  221   Del  23-12-20

Registro Generale 421

      COMUNE DI MONTEMONACO
            PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

                                 Ufficio Tecnico

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Oggetto: APPALTO  SERVIZIO SGOMBERO NEVE NEL COMUNE DI MON=
TEMONACO, STAGIONE 2020/2021. AGGIUDICAZIONE DEFI=
NITIVA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 221 del 23-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’AREA TECNICO MANUTENTIVA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 06.02.2020 con il quale è stato nominato il
sottoscritto

geom. Vittorio Pagliaroni responsabile dell’area tecnico manutentiva;

PREMESSO CHE:
il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi;
il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio
contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità
previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28
dicembre 2011;
che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 10/07/2020, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione per gli anni 2020/2022;

RICHIAMATA:
- la delibera di Giunta Comunale n. 95 del 15/10/2020, con la quale, tra l’altro, è stato stabilito di
affidare in appalto il servizio di sgombero neve per la stagione 2020/2021 ed e’ stato affidato a
questo ufficio un importo pari ad € 10.568,47 trovando imputazione al capitolo 2023, gestione
competenza 2020;
- la determinazione dell’ufficio tecnico n. 193 del 10/11/2020 con la quale, tra l’altro è stato
stabilito di affidare in appalto, mediante gara telematica sulla piattaforma MEPA (Mercato
elettronico della pubblica amministrazione);

VISTI:
- lo schema predisposto da questo ufficio nel quale sono state individuate le strade oggetto del
servizio da appaltare
- il capitolato speciale  d’appalto ed il disciplinare tecnico;
- il documento unico della valutazione dei rischi;

DATO ATTO:
che il servizio verrà affidato alla ditta che offrirà il maggior ribasso rispetto alla tariffa oraria
posta a base d’asta, determinata in euro 55,00 oltre l’IVA in ragione di legge;
che l’importo da liquidare sarà quello risultante dalle ore di servizio effettivamente prestato,
moltiplicate per la tariffa oraria offerta, al quale verranno aggiunti euro  2.000,00 IVA
compresa quale compenso forfettario per la reperibilità di uomini e mezzi;

EVIDENZIATO che le ore di servizio effettivamente prestato verranno computate utilizzando un
sistema di tracciamento satellitare, con le modalità tutte descritte nel capitolato speciale d’appalto;

RITENUTO di dover procedere all’affidamento del servizio in argomento;

RILEVATO:
- che con la suddetta determinazione era stato disposto di individuare l’offerta migliore con il
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.95) del D.lgs. 50/2016, in quanto trattasi di un servizio con
caratteristiche standardizzato, le cui condizioni sono definite dal mercato di importo inferiore alla

DETERMINAZIONI TECNICO n. 221 del 23-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



soglia di cui all'articolo 35, del predetto D.lgs caratterizzato da elevata ripetitività che non richiede
un
notevole contenuto tecnologico ne ha carattere innovativo;
- che il riepilogo RDO n. 2708575 contiene:
1.Dati generali della procedura;
2.Dettagli del lotto unico;
3.Documentazione Allegata alla RdO:

Capitolato di appalto e disciplinare tecnico con allegate le planimetrie delle
strade oggetto di intervento per lo sgombero della neve nel Comune di
Montemonaco stagione 2020/2021;
D.U.V.R.I. Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze;
Modello per presentazione offerta.

DATO ATTO CHE:
- con RDO n. 2708575 è stata effettuata la gara mediante procedura aperta a tutte le ditte:
- in seguito alla RDO n. 2708575 è pervenuta la seguente offerta:
EDILMONTEMONACO DI PAOLETTI EMANUELA - Partita iva: 01736500446 con offerta
ad ora pari ad Euro 48,939 avendo applicato un ribasso percentuale dell’undici/02%, oltre Euro
1.639,35 per quota fissa di reperibilità di mezzi e personale “non soggetti a ribasso”, oltre IVA;

RILEVATO CHE la gara è stata aggiudicata sul MePA alla ditta EDILMONTEMONACO DI
PAOLETTI EMANUELA - Partita iva: 01736500446 con il prezzo orario più basso pari ad Euro
48,939 sull’importo posto a base d’asta di Euro 55,00 oltre Euro 1.639,35 per quota fissa di
reperibilità di mezzi e personale “non soggetti a ribasso”, oltre IVA;

VISTA la necessità di procedere con l’aggiudicazione definitiva alla Ditta
EDILMONTEMONACO DI PAOLETTI EMANUELA, onde garantire immediatamente il servizio;

VISTA l’art.36 del nuovo codice degli appalti di cui al D.lgs. n. 50/2016 disciplinante i contratti
sotto soglia;

VISTA i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma.2 “Prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di un servizio di importo inferiore ai 40000 € per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute
nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 art. 36 c. 2. “Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura
privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a
40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri..”

DETERMINAZIONI TECNICO n. 221 del 23-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



EVIDENZIATO CHE, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, gli enti locali, per
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro sono tenuti a far ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici di
negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento;

EVIDENZIATO CHE:
1. l’accesso alla componente economica delle offerte ha consentito di visualizzare immediatamente
per il concorrente il massimo ribasso sul costo ad ora posto a base di gara;
3. è stato automaticamente predisposta la graduatoria dell’offerta ritenuta valida, ossia che ha
superato positivamente tutte le fasi di valutazione;
4. tutta la procedura di gara è tracciata dal sistema telematico a garanzia della trasparenza;
5. il sistema di e-procurement si avvale di un servizio automatico di verifica della firma digitale su
documenti inviati dai fornitori in risposta alla RDO;

RITENUTO CHE l’offerta dell’operatore economico “EDILMONTEMONACO DI PAOLETTI
EMANUELA - Partita iva: 01736500446”, classificatosi al primo posto offrendo il prezzo orario
più basso pari a Euro 48,939 sull’importo a base d’asta è da considerarsi congrua in rapporto ai
prezzi medi reperibili sul mercato per analoghe prestazioni e siano soddisfacenti per
l’Amministrazione Comunale;

SPECIFICATO CHE in applicazione del prezzo ad ora più basso pari a Euro 48,939 offerto
dalla ditta in sede di RDO, l’importo contrattuale ammonta ad Euro 48,939 oltre Euro
1.639,35 per quota fissa di reperibilità di mezzi e personale “non soggetti a ribasso”, oltre
IVA ai sensi di legge;

EVIDENZIATO CHE agli atti del comune sono conservate le richieste e risposte dei vari
enti a verifica circa il possesso dei requisiti sull’aggiudicatario;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DATO ATTO CHE la presente determinazione è coerente con i vigenti atti di indirizzo
dell’Amministrazione;

DATO ATTO che, salvo situazioni delle quali non si è a conoscenza, non sussistono cause di
incompatibilità e/o conflitto di interesse , anche potenziale,  previste dalla normativa vigente,
con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, in
relazione all’adozione del presente atto;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di
Tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 221 del 23-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi –
dotazione organica e norme di accesso;

VISTO la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 12/10/2019, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione anni 2020/2022;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale 15 DEL 10.07.2020 ad oggetto:
“Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati;

ACQUISITO il visto del Responsabile dell’Area Economica - Finanziaria;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

1) LA PREMESSA narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di aggiudicare definitivamente la RDO 2708575 relativa al servizio di: “Sgombero neve nel
Comune di Montemonaco, stagione 2020-2021” all’ operatore economico
“EDILMONTEMONACO DI PAOLETTI EMANUELA”, con sede a Montemonaco (AP) –
Via Domenico Barbieri 26 – P. Iva 01736500446, che ha offerto il prezzo orario più basso
pari a Euro 48,939 sull’importo a base di gara;

- di affidare, pertanto, definitivamente l’appalto del “Sgombero neve nel Comune di
Montemonaco, stagione 2020-2021 all’ operatore economico “EDILMONTEMONACO DI
PAOLETTI EMANUELA” per l’importo contrattuale di Euro 48,939 ad ora oltre € 1.639,35
per quota fissa di reperibilità di mezzi e personale “non soggetti a ribasso”, oltre IVA ai sensi
di legge;

- di precisare che l’aggiudicazione è effettuata alle condizioni contenute nell’offerta
presentata dalla Ditta aggiudicataria a seguito di RDO2708575;

- di impegnare la somma di Euro 8.662,69, oltre iva 22% per Euro 1.905,80 e quindi di
complessivi Euro 10.568,47 al Capitolo 2023, gestione competenza 2020;

- di procedere alla stipula del contratto, stante la non assoggettabilità al termine dilatorio di
cui all’articolo 32 comma 9 del D.lgs. n.50/2016 poiché rientrante nell’ipotesi di cui al
comma 10 lettera b del medesimo articolo;

- di comunicare il presente atto all’operatore economico aggiudicatario ed ai concorrenti ai
sensi e per gli effetti dell’art.76 comma 5 D.lgs. n.50/2016, tramite posta elettronica
certificata per la corretta chiusura del procedimento;

- di dare atto che, secondo le disposizioni dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture, ed in esecuzione di quanto disposto dall’art. 3 comma 1 della
legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.ed i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato
acquisito il seguente codice identificativo della gara - CIG ZED2F61927;

- di stabilire ai sensi dell'art.192 del D.lgs. n. 267/2000 quanto segue:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 221 del 23-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



fine del contratto: servizio stagionale, di SGOMBERO NEVE dalle strade comunali e
vicinali pubbliche anni 2020-2021;

modalità di scelta del contraente: affidamento diretto sul MEPA mediante formulazione
di RDO;

forma del contratto: scrittura privata;
importo contrattuale: quello risultante dall’esito della negoziazione telematica;

- di dare atto:
-che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, verrà trasmessa al
responsabile dell’area contabile per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000;
che la presente determinazione al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, verrà pubblicata all'Albo Pretorio.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 221 del 23-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

23-12-2020 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

N. 65 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 03-03-2021.

Montemonaco, lì 03-03-2021

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 221 del 23-12-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTEMONACO


